
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de 2023    *    n° 0 08    *    Pág. 001/02620 de novembro 4

ATOS DO PREFEITO

FAROL DO CABO BRANCO

DECRETO N º 10.446 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA
R E F O R Ç O D E D O T A Ç Â O
CONSIGNADA NOS EGM/SEAD NO
VIGENTE ORÇAMENTO.

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado
da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do artigo 60 e a alínea c ,
inciso I, do artigo 76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do artigo 6º,
da Lei nº 14.706, de 09 de janeiro de 2023, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAN nº 27.825/2023,

D E C R E TA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar nos Encargos
Gerais do Município/Recursos sob a Supervisão da SecretariaAdministração no valor de
R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária
na forma discriminada no anexo I (Acréscimo).

Art. 2º A despesa com o Crédito Suplementar aberto pelo
artigo anterior, correrá por conta de anulação de dotação orçamentária, de acordo com o
artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme discriminação no Anexo II
(Redução).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PAÇO DAPREFEITURAMUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em 14 de novembro de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

JOSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL
Secretário de Planejamento

BRUNNO SITÔNIO FIALHO DE OLIVEIRA
Secretário das Finanças

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C0EE-FD6F-DF57-67C3

PORTARIANº. 1422 Em, 08 de novembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 161.954/2023.

R E S O LV E:

I – Nomear CLAUDILENE DA COSTA BELMIRO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-2 de SECRETÁRIA DO CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL – CMEI Noemia Trindade da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de dezembro de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4010-1001-F143-8C8E



Pág. 002/026    *    n° 0408    *    João Pessoa, 20 de novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

PORTARIANº. 1423 Em, 08 de novembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 140.712/2023.

R E S O LV E:

I – Nomear TAYRINE KELLY FIGUEIREDO DE SOUSA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de SECRETÁRIA ESCOLAR da Escolar
Municipal Santa Ângela da SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro
de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5554-C4F2-1626-32D3

PORTARIANº. 1426 Em, 9 de novembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021.

R E S O LV E:

I – Nomear LARISSA MARIA VASCONCELOS COELHO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de ASSISTENTE JURÍDICO DA
CENTRALDE COMPRAS da SECRETARIADAADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro
de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1427 Em, 10 de novembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021.

R E S O LV E:

I – Exonerar LUCIANAALVES DASILVA, matrícula nº 106.733-0, do
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de SECRETÁRIA PESSOAL DO SECRETÁRIO
DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro
de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 20 de novembro de 2023    *    n° 0408    *    Pág. 003/026

PORTARIANº. 1428 Em, 10 de novembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021.

R E S O LV E:

I – Nomear FABIO ALVES DOS SANTOS, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3 de SECRETÁRIO PESSOAL DO SECRETÁRIO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro
de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1429 Em, 10 de novembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021.

R E S O LV E:

I – Nomear KILDARE LACERDA FERREIRA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAI-1 de ENCARREGADO DE CEMITÉRIO DE 2ª
CATEGORIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro
de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3FF2-23CA-0770-330D

PORTARIANº. 1431 Em, 10 de novembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e tendo vista o memorando 161.019/2023.

R E S O LV E:

I – Exonerar IVANIR DOS PASSOS, matrícula nº 106.811-5 do cargo
em comissão, símbolo DAI-2 de GEÓGRAFO DE BANDA ESCOLAR da
SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro
de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/982F-8932-BC9C-290F

PORTARIANº. 1432 Em, 10 de novembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e de acordo com o artigo 22, inciso III da Lei nº 11.407 de 07 de
abril de 2008, e tendo em vista o que consta do Memorando Interno nº 162.453/2023.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIO DA COSTA NOBRE, matrícula nº 100.608-0,
titular, representante governamental da Secretaria da Juventude, Esporte e Recreação do
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTECMDCA, na SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA.

II – Nomear KELLY KATHARINY ARAÚJO BATISTA, matrícula nº
107.023-3 e ANA BEATRIZ NASCIMENTO SILVA, matrícula nº 101.179-2,
representantes governamental da Secretaria da Juventude, Esporte e Recreação, para na
qualidade de titular e suplente, respectivamente, compor o CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CMDCA, na SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA, para o biênio 2022/2024.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 004/026    *    n° 0408    *    João Pessoa, 20 de novembro de 2023                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CBD2-73D1-04F7-3A0E

PORTARIANº. 1440 Em, 14 de novembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando n° 166.064/2023.

R E S O LV E:

I – Nomear ALMIVAN MENDES DE SOUSA, matrícula nº 18.030-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de SECRETÁRIA ESCOLAR da
Escola Municipal Virginius da Gama e Melo da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de dezembro de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/611F-3BF8-439B-6DD8

PORTARIANº. 1433 Em, 13 de novembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando n° 169.244/2023.
R E S O LV E:

I – Nomear JESSICA DE ABRANTES RODRIGUES, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 deASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA
DE PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1437 Em, 13 de novembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando n° 169.244/2023.

R E S O LV E:

I – Nomear TAMARA ANTAS SIQUEIRA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE JURÍDICO da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FF1A-3B08-2CEC-6ADA



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 20 de novembro de 2023    *    n° 0 08    *    Pág. 005/0264

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BFBD-DB9F-7158-34C9

PORTARIANº. 1443 Em, 13 de novembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e tendo vista o memorando 161.019/2023.

R E S O LV E:

I – Nomear ROSIANE COSTA DA CHAGAS, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-2 de GEÓGRAFO DE BANDA ESCOLAR da SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro
de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/982F-8932-BC9C-290F

PORTARIANº. 1441 Em, 14 de novembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando n° 162.922/2023.

R E S O LV E:

I – Nomear LIDIANE DA SILVA, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAI-1 de SECRETÁRIA ESCOLAR da Escola Municipal Ernani Sátyro da
SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de dezembro de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B92E-A014-A34A-2570

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº. 1442 Em, 14 de novembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando n° 165.666/2023.

R E S O LV E:

I – Nomear MARCELLA KATHARYNE LIMA ARAGÃO DE
SOUZA, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-2 de SECRETÁRIA
ESCOLAR DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL-CMEI JOÃO
TOTAda SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de dezembro de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 006/026    *    n° 0408    *    João Pessoa, 20 de novembro de 2023                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/291E-7F6E-8E32-457E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

SMS

PORTARIANº. 076/2023 João Pessoa, 16 de novembro de 2023.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de suas

atribuições e que lhe são conferidas e,

Considerando a necessidade de não permitir solução de continuidade em atos que exijam o

exercício das atribuições de COORDENADOR DE TRANSPORTES DO SAMU DA

SECRETARIADE SAÚDE DE JOÃO PESSOA;

RESOLVE

Artigo 1º CAIO FILIPE MARQUES DASILVA,- Designar o Sr. matrícula nº 67.442-7

para responder interinamente pelas atribuições do COORDENADOR DE TRANSPORTES DO

SAMU DASECRETARIADE SAÚDE DE JOÃO PESSOA;

afim de que este realize todos os atos que constituem o conjunto das atribuições.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor, na data de sua assinatura com efeitos retroativos a 01

de outubro de 2023.

Art. 3º - Revogam-se a Portaria Nº 043/2022 datado de 07 de abril de 2022.

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO

Secretário de Saúde de João Pessoa/PB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/350F-526C-0719-B6EF

PORTARIANº. 1444 Em, 16 de novembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei Complementar 61/2010 e alterações posteriores e tendo
vista o memorando 170.474/2023.

R E S O LV E:

I – Exonerar MARIA BEATRIZ DA ROCHA FERRAZ, matrícula nº
92.950-6 do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSORA DO GABINETE DO
PROCURADOR GERALDO MUNICIPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro
de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1445 Em, 16 de novembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei Complementar 61/2010 e alterações posteriores e tendo
vista o memorando 170.474/2023.

R E S O LV E:

I –Nomear TYAGO CESAR RIBEIRO PORTELA para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR DO GABINETE DO PROCURADOR
GERALDO MUNICIPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro
de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1446 Em, 16 de novembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Memorando n° 170.474/2023.

R E S O LV E:

I – Nomear MARIA BEATRIZ DA ROCHA FERRAZ, matrícula nº
92.950-6 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 deASSISTENTE JURIDICO
da SECRETARIADAADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de novembro de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 20 de novembro de 2023    *    n° 0 08    *    Pág. 007/0264

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8816-FDE6-9020-D70C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9AF5-FB84-448D-20CA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7568-51B7-3F58-90FC



Pág. 008/026    *    n° 0408    *    João Pessoa, 20 de novembro de 2023                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A860-EC3B-6115-86F1

SEREM

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F2FA-6592-4393-BD6C



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de novembro de 2023    *    n° 0 08    *    Pág. 009/0264

SEDHUC

Portaria Nº008/23

João Pessoa, 07 de Novembro2023

Dispõe sobre a designação dos membros da

Comissão de Seleção do Edital CMDCA/FMDCA, no

exercício de 2024, para seleção de parcerias

firmadas entre a Administração Pública e as

Organizações da Sociedade Civil.

O SECRETÁRIO DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições previstas no art. 30, do Decreto Municipal

nº 9.905, de 11 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º. A Portaria nº 008/2023, de 07 de novembro de 2023 passa a vigorar com a seguinte

redação:

I – Designar a servidora, ALCILENE DA COSTA ANDRADE, matrícula nº 82.794-1,

Representante Governamental da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDEC, para o

cargo de Presidente da Comissão de Seleção do Edital CMDCA/FMDCA 2024.

II – Designar a servidora, JULIENNE LIMA DE QUEIROZ, matrícula nº 67.490-4,

Representante Governamental da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS, para a

Comissão de Seleção do Edital CMDCA/FMDCA 2024.

III – Designar o servidor, LEONARDO COSTA SCOTT, matrícula nº 100.898-8, Representante

Governamental da SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEDHUC, para a

Comissão de Seleção do Edital CMDCA/FMDCA 2024.

IV – Designar o servidor, WEZIO LISBÔA SOUSA DOS ANJOS, matrícula nº 100.620-3,

Representante Governamental da SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA -

SEDHUC, para a Comissão de Seleção do Edital CMDCA/FMDCA 2024.

V – Designar o servidor, SILVIO ROMERO MACÊDO DE BRITO, matrícula nº 94.850-1,

Representante Governamental da SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL - SEGGOV,

para a Comissão de Seleção do Edital CMDCA/FMDCA 2023.

Art. 2º. Os serviços prestados pelos servidores, ora designados, serão considerados de

caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

João Carvalho da Costa Sobrinho

Secretário Municipal dos Direitos Humanos e Cidadania

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F279-BE9D-E1CE-BF86

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/243A-C340-22F7-6F31



Pág. 010/026    *    n° 0408    *    João Pessoa, 20 de novembro de 2023                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6369-0699-E766-B003

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11.085/2023/SEINFRA – DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
11.045/2023/SEINFRA– DOC / PROCESSOADMINISTRATIVO N° 12.111/2023
CHAVE CGM: 9ZMT-Y7LX-T591-WWPP
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPALDE JOÃO PESSOA/PB
CONTRATADA:AJPENGENHARIALTDACNPJ: 08.978.001/0001-17
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses, contados a partir do primeiro dia útil após a expedição da Ordem
de Serviços, obedecendo o disposto noArt. 57, parágrafo 1º, da Lei nº. 8.666/93.
VALOR TOTAL: R$ 9.507.781,74 (Nove milhões, quinhentos e sete mil, setecentos e oitenta e um
reais e setenta e quatro centavos)
Classificação Funcional: , Fonte de11000.11101.15.452.5099.111620 MERCADOS PÚBLICOS
Recursos:1.5.00 – Recursos não vinculados de impostos 1.7.00 – Outras Transferências de
Convênios ou Repasse da União,Natureza da despesa: 44.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES
Signatários: Rubens Falcão da Silva Neto - PMJP / Paulo José Queiroz Monteiro Sobrinho - AJP
ENGENHARIALTDA
Data daAssinatura: 17 de novembro de 2023

João Pessoa, 17 de novembro de 2023.

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário Municipal de Infraestrutura/PMJP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9E22-B922-F76B-3063



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de novembro de 2023    *    n° 0 08    *    Pág. 011/0264

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 560/2023
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE
CONTRATADO: BETO TAVARES
OBJETO: DamaContrata o referido artista para o serviço de 01 (uma) apresentação musical no evento
de Vermelho (17/11/2023) 17:00h Sede da Associação, na data do dia 17 de novembro de 2023 , às , na
do PROSIND, na Rua Roseane de Fátima Clemente, S/N, Bairro de Mangabeira, nesta Capital, como
parte das ações culturais e de socialização, em prol da população da cidade de João Pessoa.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

João Pessoa-PB, em 18 de novembro de 2023.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE
Antônio Marcus Alves de Souza

Diretor Executivo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/00D4-15BF-7984-0CED



Pág. 012/026    *    n° 0408    *    João Pessoa, 20 de novembro de 2023                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de novembro de 2023    *    n° 0 08    *    Pág. 013/0264



Pág. 014/026    *    n° 0408    *    João Pessoa, 20 de novembro de 2023                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de novembro de 2023    *    n° 0 08    *    Pág. 015/0264



Pág. 016/026    *    n° 0408    *    João Pessoa, 20 de novembro de 2023                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de novembro de 2023    *    n° 0 08    *    Pág. 017/0264



Pág. 018/026    *    n° 0408    *    João Pessoa, 20 de novembro de 2023                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de novembro de 2023    *    n° 0 08    *    Pág. 019/0264



Pág. 020/026    *    n° 0408    *    João Pessoa, 20 de novembro de 2023                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de novembro de 2023    *    n° 0 08    *    Pág. 021/0264



Pág. 022/026    *    n° 0408    *    João Pessoa, 20 de novembro de 2023                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de novembro de 2023    *    n° 0 08    *    Pág. 023/0264

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CEB2-BDC5-803E-799B

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7B2E-3045-7E53-9A86

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

AVISO

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.053/2023
MEMORANDO INTERNO N° 16.105/2023

CHAVE CGM:V0IZ-GZOR-5148-31EY

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 1334, datada de 01 de setembro de 2023, torna
público para o conhecimento dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO DA
HABILITAÇÃO da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.053/2023, tendo como objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS COZINHAS
COMUNITÁRIAS DO TAIPA, BAIRRO DOS NOVAIS E GERVÁSIO MAIA, JOÃO
PESSOA-PB. Da análise da documentação oferecida pelas partes interessadas e na forma
de toda fundamentação exposta em ata, a Comissão Setorial de Licitação decide JULGAR
HABILITADAS as empresas SANTENGE ENGENHARIA E SERVIÇOS EPP CNPJ:
15.776.046/0001-74; SANTA FÉ CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 28.561.917/0001-84;
ROSABARROS CONSTRUTORACNPJ: 08.866.317/0001-17; e CONSTRUTORAF &
COSTA CNPJ: 07.360.005/0001-74; e DECLARA INABILITADAS as empresas:
CONSTRUPAV EMPREEDIMENTOS LTDA CNPJ: 30.251.160/0001-74 E ENGPAC –
ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES, PERÍCIAS E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ:
13.348.041/0001-15. Em cumprimento aos princípios constitucionais e legais, ficam as
interessadas intimadas para, querendo, interpor recurso contra a decisão da Comissão
Setorial de Licitação no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a ser processado na forma disposta
noArt. 109, I, alínea “a” e § 4º da Lei 8.666/93, estando os autos do Memorando interno Nº
16.105/2023/SEINFRA disponibilizados a partir da data de divulgação deste julgamento.
A presente decisão será divulgada no Diário Municipal e no sítio eletrônico
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes.

Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, a Administração opta
por licitar e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993, com esteio no Parecer
nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº 507/2023-TCU Plenário1, que dispõe
sobre o regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei 14.133/21.

João Pessoa, 17 de novembro de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/12C6-023C-142C-3B61



Pág. 024/026    *    n° 0408    *    João Pessoa, 20 de novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE APOSTILAMENTO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7637-3B08-1BD9-2937

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2369-CA64-4F90-6428



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de novembro de 2023    *    n° 0 08    *    Pág. 025/0264

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C2BE-4FE1-4BCE-CBD1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 60.011/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 26.928/2023

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa – FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado no encaminhamento da emenda impositiva e no Parecer daAssessoria Jurídica,
ferramenta de auxílio no processo de decisão, oRATIFICO e ADJUDICO
procedimento, tendo como objeto a Celebração da Parceria com OSC – Organização
Social Civil, mediante Termo de Fomento, para repasse de recursos oriundos da Emenda
Impositiva n.º 048/2022 Sindicato dos Trabalhadores emdirecionada para ao
empresas do Ramo Financeiro no Estado da Paraíba – SITRAFI/PB, inscrita no
CNPJ sob o nº 09.371.105/0001-21 realização do Projeto VIII, tendo como o objetivo a
Bancarte, devendo-se considerar as informações constantes no Plano de Trabalho e
documentos, indicando o valor de repasse de comR$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais)
fundamento legal: Art. 31 CAPUT e o CAPUT inciso I do mesmo artigo da Lei Federal n.
13.019/2014, cuja redação é repetida no Art. 10 CAPUT e no CAPUT inciso I, do Decreto
n. 9.905/2017 que regulamenta as parcerias entre a Administração Pública e as OSC no
Município de João Pessoa.

João Pessoa, 20 de novembro de 2023.

__________________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0FFF-960C-824F-ADFC

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 60.012/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 27.195/2023

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa – FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado no encaminhamento da emenda impositiva e no Parecer daAssessoria Jurídica,
ferramenta de auxílio no processo de decisão, oRATIFICO e ADJUDICO
procedimento, tendo como objeto a Celebração da Parceria com OSC – Organização
Social Civil, mediante Termo de Fomento, para repasse de recursos oriundos da Emenda
Impositiva n.º 086/2022 Grupo Birimbau Dourado, inscrito nodirecionada para ao
CNPJ sob o nº 08.819.410/0001-70 realização do Projeto III, tendo como o objetivo a
Congresso Birimbau Dourado, devendo-se considerar as informações constantes no
Plano de Trabalho e documentos, indicando o valor de repasse de R$ 65.000,00 (Sessenta
e cinco reais) com fundamento legal: Art. 31 CAPUT e o CAPUT inciso I do mesmo
artigo da Lei Federal n. 13.019/2014, cuja redação é repetida no Art. 10 CAPUT e no
CAPUT inciso I, do Decreto n. 9.905/2017 que regulamenta as parcerias entre a
Administração Pública e as OSC no Município de João Pessoa.

João Pessoa, 20 de novembro de 2023.

__________________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3480-335E-9D86-BED9

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE

180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


